¹ Ter « ehau » cum Vulgatis repetit hic idem ms. atque inferius bis, quod semel rectius in aliis est libris.

² Vocem « magna », refragant Hebræo גדר, idem ms. tacet.

te salvat Dominus: unde te possum salvare? De area, an de torculari? Dixitque ad eam rex: Quid tibi vis? Quae respondit: Mulier ista dixit mihi: Da filium tuum, ut comedamus eum hodie, et filium meum comedemus cras. Coximus ergo filium meum, et comedimus. Dixitque ei die altera: Da filium tuum, ut comedamus eum. Quae abscondit filium suum. Quod cum audisset rex, scidit vestimenta sua, et transibat super (Vulg. per) murum. Viditque omnis [h. non habet] populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus. Et ait (Vulg. addit rex): Hæc mihi faciat Deus, et hæc addat, si steterit caput Elisæi filii Saphat super eum hodie. Elisæus autem sedebat in domo sua, et senes sedebant cum eo. Præmisit itaque virum; et antequam veniret nuntius ille, dixit ad senes: Nunquid scitis quod miserit filium homicidæ hic, ut præcidatur caput meum? Videte ergo, cum venerit nuntius, claudite ostium, et non sinatis eum introire [h. et attrite eum in ostio!]: ecce enim sonitus pedum domini ejus post eum est. Adhuc illo loquente cum eis, apparuit nuntius, qui veniebat ad eum. Et ait: Ecce, tantum malum a Domino est; quid amplius expectabo a Domino [h. quid amplius deprecabor Dominum]?

¹ Prima manus scholion istud apposerat hoc modo: «Et stringit eum in ostio», sed alius, aut idem scriptor addidit postea «atterit», supra «stringite». Quod ab emendatore canonis, viro, ut putamus, Hebraice lingue satis perito, ita factitatum credi potest. MART.

² Eadem que universum codicem manus descripsit adnotavit ad hunc locum in libri albo, LXX, «siculum». Tum alia multo recentior hæc addidit: «In Septuaginta vero, habemus modium. Habet siclus pretium. Jacet enim eorum translatio sic, « duo modii hordei siclo uno ». Sed Josephus ix « Antiquitatum » c. 3 dicit, « duo sata hordei siclo uno, satum similitudo duobus ». Satum itaque fert modium unum semis Italianum ». Nos, ad priorem antiquam adnotationem quod attinet, verissime observatum fatemur, LXX «siculum» pro statera posuisse: μέτρον συμμέλλων σίκλου, καὶ δέματρον κριθῶν σίκλου. Quin ipse etiam Hebraeus textus habet שֵׁקֶל, idemque est quod ex veteri versione noster antiquarius et scholastes ex Hebraeo notat. Quod alteram annotationem spectat, falsum est, duobus siclis satum similitudo tradi abs Josepho æstimatum; satis enim hæc ejus manifesta sunt verba: Quemadmodum σίκλου δύο κριθῶν σάτα, ita ὀνήστρα συμμέλλων σίκλου. Jam vero staterem, quo noster interpret

T. CXXXVI. Cap. VII. — Dixit autem Elisæus; Audite verbum Domini: Hæc dicit Dominus: In tempore hoc cras modius * similitudo uno statera [h. siclo] erit, et duo modii hordei statera [h. siclo] uno, in porta Samariae. Respondens unus de duobus [h. respondens dux] super cujus manum rex incubebat, homini Dei [h. viro Dei], ait: Si Dominus fecerit etiam cataractas in caelo, nunquid poterit esse quod loqueris? [h. Ecce Dominus faciet cataractas in caelo. Nunquid poterit esse quod loquitur?] Qui ait: Videbis oculis tuis, et inde non comedes. T. CXXXVII. Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ, qui dixerunt ad invicem: Quid hic esse volumus donec moriamur? Sive ingredi voluerimus civitatem, fame moriemur: sive Smanserimus hic, moriendum nobis est: venite ergo et [ms. ut], transfugiamus ad castra Syriae. Si pepercerint nobis, vivemus; si autem occidere voluerint, nihilominus et [ms. tac. et] moriemur. Surrexerunt igitur vesperi [h. mane], et venierunt ad castra Syriae. Cumque venissent ad principium castrorum Syriae, nullum ibidem repererunt. Sigillum Domini sonitum audiri fecerat in castris Syriae, curruum, et eorum exercitus plurimi; dixeruntque ad invicem: Ecce mercede conduxit ad-

vocabulo utitur, siclo æquivalere notum.

³ Fallitur hoc loco scholastes noster: neque vero aliud habet Hebraeus præter ista: וְהָיָה הַיּוֹם הַהוּא מִדֵּי אֶחָד מִדְּבָרֵי הַיּוֹם, « hahieh haddabar hazze, » id est, « nunquid erit verbum hoc? » Id Hieronymus refert ad decem regis Israel loquentem, et Elisæi prophetantis verba sugillantem. Quare optima hæc est interpretatio: « Si Dominus » (inquit inroculus ille dux) « fecerit etiam cataractas in caelo, nunquid poterit esse quod loqueris? » Hoc est, nunquid poterit esse talis ac tanta rerum abundantia, quam tu, Elisæe, nobis promittis? Restat itaque juxta sensum Hebraeae Scripturae legendum cum Hieronymo in secunda persona « quod loqueris, » et non in prima, « quod loquitur », ut habetur in scholio. Advertat lector idem scholion marginale appositum in fine hujus capituli. MART.

— Falsi arguit suum scholastem hic atque infra ad capituli hujus finem Martianeque ipse. Atque Hebraeus quidem textus pro « quod loqueris », tantum habet « verbum istud », דְּבָרֵי הַיּוֹם, quod referri tamen ad Elisæi personam oportere, series tota orationis evincit. Verum non ex Hebraeo archetypo, sed ex Latina aliqua versione, suas hæc variantes lectione accepisse scholastem, nobis probatum est supra nec uno in loco.

versum nos rex Israel reges Ægyptiorum, et venerunt super nos. Surrexerunt ergo, et fugerunt in tenebris, et dereliquerunt tentoria sua, et equos et asinos in castris, fugeruntque, animas in tantum suas salvare cupientes. Igitur cum venissent leprosi illi ad principium castrorum, ingressi sunt unum tabernaculum, et comederunt, et biberunt. Tuleruntque inde argentum, et aurum, et vestes, et abierunt, et absconderunt: et « rursus » [h. non habet] reversi sunt ad aliud tabernaculum, et inde similiter auferentes absconderunt. Dixeruntque ad invicem: Non recte facimus, hæc enim dies boni nuntii est. Si tacerimus et noluerimus nuntiari usque mane, sceleris arguemur: venite, eamus, et nuntiemus in aula regis. Cumque venissent ad portam civitatis, narraverunt eis, dicentes: Ivinus ad castra Syriae, et nullum ibidem reperimus hominem (Vulg. hominum), nisi equos et asinos alligatos, et fixa tentoria. Ierunt ergo portarii, et nuntiaverunt in palatio regis intrinsecus. Qui surrexit nocte, et ait ad servos suos: Dico vobis quid fecerint [ms. fecerunt] nobis Syri: sciunt quia fame laboramus, et idcirco egressi sunt de castris, latitant in agris dicentes: Cum egressi fuerint de civitate, capiemus eos vivos, et tunc civitatem ingredi poterimus. Respondit autem unus servorum ejus: Tollamus quinque equos, qui remanserunt in urbe (quia ipsi tantum sunt in universa multitudine Israel alii enim consumpti sunt), et mittentes, explorare poterimus. Adduxerunt ergo duos equos, misitque rex ad (Vulg. in) castra Syrorum, dicens: Ite, et videte. Qui adierunt post eos usque ad Jordanem: ecce autem omnis via plena erat vestibus et vasibus: quæ proiecissent Syri cum turbarentur: reversique nuntii indicaverunt. Et egressus populus diripuit castra Syriae: factusque est modius similitudo statera [h. siclo] uno, et duo modii hordei statera [h. siclo] uno, juxta verbum Domini. Porro rex ducem illum, in cujus manu incubebat [ms. incubuerat], constituit ad portam: quem conculcavit turba in introitu

portæ * [h. populus in porta], et mortuus est, juxta quod locutus fuerat vir Dei, quando descenderat rex ad eum. Factumque est secundum sermonem viri Dei, quem dixerat regi, quando ait: Duo modii hordei statera [h. siclo] uno erunt, et modius similitudo statera [h. siclo] uno, hoc eodem tempore eras, in porta Samariae: quando responderat dux « ille » [h. non habet] viro Dei, et dixerat: Etiamsi Dominus fecerit cataractas in caelo, nunquid poterit fieri quod loqueris [h. Ecce Dominus faciet cataractas in caelo? Nunquid poterit esse quod loquitur]? Et dixit ei: Videbis oculis tuis, et inde non comedes. Evenit ergo ei sicut predictum fuerat, et conculcavit eum populus in porta, et mortuus est.

Cap. VIII. — Elisæus autem locutus est ad mulierem, cujus vivere fecerat filium, dicens: Surge, vade tu et domus tua, et peregrinare ubique repereris: vocavit [ms. vocabit] enim Dominus famam, et venit super terram septem annis. Quae surrexit et fecit juxta verbum hominis Dei [h. viri Dei]: et vadens cum domo sua, peregrinata est in terra Philistin diebus multis [h. septem annis?]. Cumque finiti essent anni septem, reversa est mulier de terra Philistin, et egressa est ut interpellaret regem pro domo sua et pro agris suis [h. agro suo]. Rex autem loquebatur cum Giezi puero viri Dei, dicens: Narra mihi omnia magna que fecit Elisæus. Cumque ille narraret regi quomodo mortuum suscitasset (al. suscitaret), apparuit mulier, cujus vivificaverat filium, clamans ad regem pro domo sua et pro agris suis [h. agro suo]. Dixitque Giezi: Domine mi rex, hæc est mulier, et hic filius ejus, quem suscitavit Elisæus. Et interrogavit rex mulierem: quæ narravit ei. Deditque ei rex cunuchum unum, dicens: Restitue ei omnia que sua sunt; et universos redditus agrorum [h. agris], a die qua reliquit terram usque ad presens. T. CXXXVIII. Tunc quoque Elisæus Damasum, et Benadad rex Syriae ægrotabat: nuntiaveruntque ei, dicentes: Venit vir Dei huc. Et ait rex ad Azael: Tolle tecum [h. in manu tua]

¹ Addit Veronensis ms. « regi », quod habet nedomum ἢ Hebraeus textus לְבַיְתֵךְ, sed etiam Vulgati libri.

² Pro verbis « in introitu portæ », Hebraicum exemplar tantum habet « in porta » בֵּשַׁרְיֵי Veronensis. ms. tantum « in introitu ». Fortasse alterutrum abundare Latino interpreti nostro, nec plane immerito, videbatur.

³ Verba Hebraica שֵׁבַע שָׁנִים, « seba sanim, et septem annos, et multos annos » significant nam « seba » sive « sebae », interpretatur « septem », vel « juramentum » vel « saturitas ». Saturitas autem annorum, quæ non resonat in Latino sermone, multorum dierum spatia denuntiat. Bene ergo Hieronymus « seba sanim » hic et dies multos, et septem annos Latine reddidit. MART.

munera, et vade in occursum viri Dei, et consulo Dominum per eum, dicens: Si evadere [h. Si vivere] poterō de infirmitate mea hac? Ivi igitur Azael in occursum ejus, habens secum [h. in manu sua], munera et omnia bona Damasci, onera quadraginta camelorum. Cumque stetisset coram eo, ait: Filius tuus Benadad rex Syriæ misit me ad te dicens: Si sanari [h. Si vivere] poterō de infirmitate mea hac? Dixitque ei [ms. tac. ei] Eliseus: Vado, et dic ei: Sanaberis [h. Vives]: porro ostendit mihi Dominus quia morte morietur: stetitque cum eo, et contrabatus est ad suffusionem vultus: levitique vir Dei. Cui Azael ait: Quare dominus meus flet? At ille respondit [Vulg. dixit]: Quia scio que facturus sis filius Israel mala. Civitates [h. munitiones] eorum munitas igitur succendes, et juvenes [ms. jumenta] eorum interficies gladio, et parvulos eorum elides, et pregnantas divides. Dixitque Azael: Quid enim sum servus tuus canis, ut faciam rem istam magnam? T. CXXXIX. Et ait Eliseus: Ostendit mihi Dominus te regem Syriæ fore. Qui cum recessisset ab Eliseo, venit ad dominum suum. Qui ait ei: Quid tibi dixit Eliseus? At ille respondit: Dixit mihi: Recipies [h. Vives] sanitatem¹. T. CXL. Cumque venisset dies altera, tulit stragulum, et infudit aqua, et expandit super faciem ejus: quo mortuo, regnavit Azael pro eo. T. CXL. Anno quinto Joram filii Achab regis Israel, et Josaphat regis Juda, regnavit Joram filius Josaphat rex Juda. Triginta duorum erat annorum cum regnare cepisset, et octo annis regnavit in Jerusalem. Ambulavitque in viis regum [ms. regis] Israel, sicut ambulaverat domus Achab: filia enim Achab erat uxor ejus: et fecit quod malum est coram Domino [h. in oculis Domini]. Noloit autem Dominus disperdere Judam, propter David servum suum, sicut promiserat ei, ut daret illi lucernam, et filius ejus cunctis diebus. In diebus ejus recessit [h. prævaricatus est] Edom, ne esset sub Juda, et constituit sibi regem. Venitque Joram Seira, et omnes cur-

rus cum eo: et surrexit nocte, percussitque Idumæos, qui eum circumdederant, et principes curruum, populus autem fugit in tabernaculā suā. Recessit [h. Prævaricatus] ergo Edom ne esset sub Juda, usque ad diem hanc. Tunc recessit [h. prævaricatus] et Lobna in tempore illo. T. CXLII. Reliqua autem sermonum Joram, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda? Et dormivit Joram cum patribus suis, sopitusque est cum eis in civitate David, et regnavit Ahazias filius ejus pro eo. Anno duodecimo Joram filii Achab regis Israel, regnavit Ahazias filius Joram regis Judæ. Viginti duorum annorum erat Ahazias cum regnare cepisset, et uno anno regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Athalia, filia Amri regis Israel. Et ambulavit in viis domus Achab: et fecit quod malum est coram Domino [h. in oculis Domini], sicut domus Achab: gener enim domus Achab fuit. T. CXLIII. Abiit quoque eum Joram filio Achab, ad præliandum contra Azael regem Syriæ in Ramoth [ms. Ramath] Galaad, et vulneraverunt Syri Joram: qui reversus est, ut curaretur, in Jezrael, quia vulneraverat eum Syri in Rama [Vulg. Ramoth] præliantem contra Azael regem Syriæ. Porro Ahazias filius Joram, rex Juda, descendit invisere Joram filium Achab in Jezrael, quia ægrotabat ibi².

T. CXLIV. Cap. IX. — Eliseus autem prophetes vocavit unum de filiis prophetarum, et ait illi: Accinge lumbos tuos, et tolle lenticulam olei hanc in manu tua, et vade in Ramoth Galaad. Cumque veneris illuc, videbis Jehu filium Josaphat filii Namsi [h. filium Josaphat filium Namsi], et ingressus suscitabis eum de medio fratrum suorum, et introduces interius cubiculum. Tenensque lenticulam olei, fundes super caput ejus, et dices: Hæc dicit Dominus: Unxi te regem super Israel: Abiit ergo adolescens puer propheta [h. puer puer propheta] in Ramoth Galaad, et ingressus est illuc: ecce autem principes exercitus³ sedebant, et

ait: Verbum mihi ad te, o princeps. Dixitque Jehu: Ad quem ex omnibus nobis? At ille dixit: Ad te, o princeps. Et surrexit et ingressus est cubiculum [h. domum]: at ille fudit oleum super caput ejus, et ait: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Uuxi te regem super populum Domini Israel, et percuties domum Achab domini tui, ut [Vulg. et] oleiscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini, de manu Jezabel. Perdamque omnem domum Achab: et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et novissimum [h. derelictum] in Israel. Et dabo domum Achab, sicut domum Jeroboam filii Nabat, et sicut domum Bassa filii Abia. Jezabel quoque comedent canes in agro Jezrael, nec erit qui sepeliat eam⁴ [h. non habet]. Aperuitque ostium et fugit. Jehu autem egressus est ad servos domini sui: qui dixerunt ei: Rectene sunt omnia [h. Num pax est]? Quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis: Nostis hominem [h. virum], et quid locutus sit? At illi responderunt: Falsum est, sed magis narra nobis. Qui ait eis: Hæc et hæc loentus est mihi, dicens [ms. et ait]: Hæc dicit Dominus: Unxi te regem super Israel, Festinaverunt itaque et unusquisque tollens pallium suum posuerunt sub [h. subter] pedibus ejus, in similitudinem tribunalis, et cecinerunt tuba, atque dixerunt: Regnavit Jehu. T. CXLV. Conjuravit [h. et rebellavit] ergo Jehu filius Josaphat filii Namsi contra Joram: porro Joram obsederat Ramoth Galaad: ipse et omnis Israel, contra Azael regem Syriæ: et reversus fuerat, ut curaretur in Jezrael propter vulnera, quia percusserant eum Syri, præliantem contra Azael regem Syriæ. Dixitque Jehu: Si placet vobis, nemo egredietur profugus de civitate, ne vadat, et nuntiet in Jezrael. Et ascendit, et profectus est in Jezrael. Joram enim ægrolabat ibi, et Athazia [ms. Ahazias] rex Juda descenderat ad visitandum Joram. Igitur speculator qui stabat super turrem Jezrael, vidit globum Jehu venientis, et ait: Video ego globum. Dixitque Joram: Tolle currum, et mitte in occursum eorum, et

dicat vadens: Rectene sunt omnia [h. Num pax]? Abiit igitur, qui ascenderat currum [h. equum] in occursum ejus, et ait: Hæc dicit rex: Paucata sunt omnia [h. Num pax est]? Dixitque [ms. add. ei] Jehu: Quid tibi et paci? Transi, et sequere me. Nuntiavit quoque speculator, dicens: Venit nuntius ad eos, et non revertitur. Misit etiam currum equorum secundum: venitque ad eos, et ait: Hæc dicit rex: Num pax est? Et ait Jehu: Quid tibi et paci? Transi, et [ms. tac. et] sequere me. Nuntiavit autem speculator, dicens: Venit usque ad eos et non revertitur: est autem inaccessus Jehu filii Namsi, præceps enim graditur. Et ait Joram: Junge currum [h. non habet]. Junxitque [ms. Junxeruntque] currum ejus, et egressus est Joram rex Israel, et Athazia rex Juda, singuli in curribus suis, egressive sunt in occursum Jehu, et invenerunt eum in agro Naboth Jezraelitis. Cumque vidisset Joram Jehu dixit: Pax est, Jehu? At ille respondit: Quæ pax? Adhuc fornicationes Jezabel matris tuæ, et veneficia ejus multa vigent. Convertit autem Joram manum suam [h. manus suas], et fugiens ait ad Ahaziam: Insidia⁵, Ahazia. T. CXLVI. Porro Jehu tendit arcum manu, et percussit Joram inter scapulas [h. brachia]: et egressa est sagitta per cor ejus, statimque corruit in curru suo. Dixitque Jehu ad Badacer⁶ duce[m]: Tolle, projice eum in agro Naboth Jezraelite: memini enim quando ego et tu sedentes in curru [h. in curribus junctis] sequebamur Achab patrem hujus, quod Dominus unus hoc levaverit super eum, dicens: Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus, quem vidi heri, ait Dominus, reddam tibi in agro isto, dicit Dominus. Nunc igitur tolle, et projice eum in agrum, juxta verbum Domini. T. CXLVII. Ahazias autem rex Juda, videns hoc [h. non habet], fugit per viam domus horti, persecutusque est eum Jehu, et ait: Etiam hunc percute [ms. percutit] in curru suo: et percusserunt eum⁷ in ascensu Gaber [h. Gur], qui est juxta Jebllaam: qui fugit in Mageldo, et mortuus est

¹ Veronens. ms., « Recipies », propius Græco *αἰγιῶν*. Hebr. secundam personam cum editis Latinis præfert. Mox idem ms. « sagulum » habet pro « stragulum », quod non improbo. Addit nota marginalis antiqua, « opertorium »: tum multo recentior manus: « Alii stragulum », scilicet opertorium lecti regalis mira variatæ contextum vel « sagulum », breve opertorium rudi lana dispositum.

² Tacet Veronens. ms. τὸ « ibi »: pro quo est in Hebræo *נְתִיב*. « ipse ».

³ Emendator canonis delet verbum « illuc », et hoc modo restituit lectionem juxta Hebræum: « Et ingressus est, et ecce principes exercitus, etc. » Sed nolimus has sequi castigationes propter allatam supra rationem. MARX.

— Hic quoque τὸ « illuc » ms. Veronens. tacet quæ vox neque in Hebræo, neque aliis est libris,

præter Vulgatos Latinos. Sed et emendator canonis, quem Martinianus vocat, suo illam e codice expuxit.

⁴ Veronens. ms. vocem « insidia » hic repetit, quam ceteri libri omnes reticent.

⁵ Nomen istud secundum punctuationem Massoreticam proximam emendatum in canone legitur, « Bedear ». Ceteri omnes ms. codices primam

retinent lectionem, nempe « Badaecer » aut « Badaecer ». Ita quoque scriptum reperies apud Hieronymum libro nominum Hebræicorum. MARX.

⁶ Verba « et percusserunt eum », Veronens. ms. non habet, idque ipsum est novum germanicis sui textus, sive Hieronymianæ, quam exhibet, versionis argumentum. Nam neque Hebræus textus, neque illi pressius hærens Chaldaicus, sen-

ibi. Et imposuerunt eum servi ejus super currum suum [h. non habet], et tulerunt in Jerusalem: sepelienturque (Vulg. add. eum) in sepulcro cum patribus suis in civitate David. Anno undecimo Joram filii Achab, regnavit¹ Ahazias super Judam, venitque Jehu in Jezrael. Porro Jezabel, introitu ejus audito, depinxit oculos suos sibi², et ornavit caput suum, et respexit per fenestram ingredientem Jehu per portam, et ait: Nunquid pax potest esse Zamri, qui interfecit dominum suum [h. num pax est Zamri, qui interfecit dominum suum] ? T. CXLVIII. Levavitque Jehu faciem suam ad fenestram, et ait: Quæ est ista³ [h. Quis est meus] ? et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi. At ille dixit eis: Præcipitate eam deorsum. Et præcipitave-

rent eam, aspersusque est sanguine paries, equorum ungulæ conculcaverunt eam⁴. Cumque ingressus [ms. ingressus] esset, et (Vulg. ut) comederet, et biberet, ait: Ite, et videte⁵ maledictam illam, et sepelito eam: quia filia regis est. Cumque essent ut sepelirent eam, non inveniunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus. Reversique nuntiaverunt ei [ms. tac. ei]. Et ait Jehu: Sermo Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thesbiten, dicens: In agro Jezrael comedent canes carnes Jezabel, et erunt carnes Jezabel sicut sterces super faciem terræ [h. agri] in agro Jezrael, ita ut prætereuntes dicant: Hæcine est illa Jezabel [h. non dicant hæc est illa Jezabel⁶] ?

Cap. X. — Erant autem Achab septuaginta filii

quam et Vulgati Latini libri preferunt, historiae veritate dissentiat. « Anno scilicet undecimo Joram filii Achab, cum esset Ahazia rex Juda, venisse Jehu in Jezrael ». Nam hoc Joram anno in consortium regni accitum fuisse Ahaziam constans est interpretum sententia, quam non nisi insequenti duodecimo, rerum positus sit, ut ex præcedentis capituli versu 25 liquet.